
SERVIZIO: SETTORE INFORMATICO E PROTOCOLLO

DIVISIONE: SEGRETERIA GENERALE

  del  10 FEBBRAIO 2026

n. 14/SG

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:PNRR - Missione 1 - Componente 1 –Investimento 2.2. Sub-investimento 
2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)" - Adeguamento 
tecnologico SUE - CUP: E51F25001220006

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Esercizio Cap. Anno Art.
Codice bilancio

Importo Fornitore Descrizione

PNRR  M1 C1 I 2.2 CUP 
E51F25001220006 
DIGITALIZZAZIONE DELLE 
PROCEDURE (SUAP & SUE) -  U 
101080203/3

 2026  2236  2026  3  30.682,04

Cod. Siope
2.01.0216.00

2102

E51F25001220006CUP
CIG

PNRR  M1 C1 I 2.2 CUP 
E51F25001220006 
DIGITALIZZAZIONE DELLE 
PROCEDURE (SUAP & SUE) -  E 
2236/3

 2026  101080203  2026  3  24.156,00 TECHNICAL DESIGN S.r.l.

Cod. Siope
1.01.03.03.00

1315

E51F25001220006CUP
BA59780433CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 .

F.to P.I. Michele Marucco

FUNZIONARIO SERVIZI INFORMATICIBorgomanero, lì 10/02/2026

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL FUNZIONARIO 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 18 dicembre 2025 è stato approvato 

il bilancio di previsione 2026/2028; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13 gennaio 2026 è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione del bilancio 2026/2028; 

• con determinazione dirigenziale n. 38 del 02 maggio 2025 è stato conferito l’incarico di 

Elevata Qualificazione presso il Settore Informatico e Protocollo al sottoscritto Michele 

Marucco con delega all’adozione delle determinazioni relative all’assunzione degli 

impegni di spesa e alla liquidazione, nonché agli atti di accertamento delle entrate 

riferibili al Settore medesimo. 

Visto: 

L’Avviso pubblico rivolto ai Comuni per l’adeguamento alle specifiche tecniche di 

interoperabilità SUE delle componenti informatiche per la gestione delle pratiche degli 

sportelli unici per l’edilizia (SUE), per la presentazione di domande di partecipazione a 

valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 –

Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” 

presente sul portale PA Digitale 2026; 

Dato atto che: 

• Il Comune di Borgomanero, in data 29/09/2025, ha presentato la domanda di 

partecipazione all’Avviso, per ottenere il finanziamento di € 30.682,04 previsto per i 

Comuni con cluster di popolazione tra 20.001 e 50.000 abitanti per l’adeguamento 

tecnologico della piattaforma SUE; 

• in data 20/10/2025 è stata notificata da PA Digitale 2026 l’ammissione della candidatura 

al finanziamento, e il giorno successivo è stato creato e inserito in piattaforma il CUP: 

E51F25001220006; 

• in data 10/12/2025 è arrivata la notifica da PA Digitale 2026 dell’emissione del decreto 

di ammissione al finanziamento del Comune per € 30.682,04 ed ora occorre effettuare 

la contrattualizzazione del fornitore per la prosecuzione delle attività; 

Premesso inoltre che: 

• le procedure informatiche in uso presso l’Ente che gestiscono i servizi SUE interessate 

dal presente Avviso PNRR sono fornite dall’operatore economico Technical Design srl, 

CF e P.Iva 00595270042, con sede legale in via San Giovanni Bosco 7/D – 12100 – 

Cuneo, che è in grado di effettuare gli adeguamenti richiesti per ottenere il contributo; 

• non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi di cui all’art. 37, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 36/2023 poiché di importo 

stimato inferiore ad € 140.000,00; 

• il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e dell’art. 15 

comma 1 del D.Lgs 36/2023 è individuato nella figura del P.I. Michele Marucco che 

possiede i requisiti previsti dall’ “Allegato I.2 – Attività del RUP” art. 5 (Requisiti di 

professionalità del RUP nei contratti di servizi e forniture) del Codice dei Contratti; 



 

 

Visti: 

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

• l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli 

obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 

ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 

207/2010; 

• l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

• l’art. 62 comma 1 del D. lgs. 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 

superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti e all’affidamento di lavori 

d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 

qualificate e dai soggetti aggregatori”. 

Dato atto che: 

• è necessario dare avvio alla procedura denominata “Adeguamento tecnologico del 

SUE” per la realizzazione del progetto PNRR Missione 1 - Componente 1 –

Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & 

SUE)”; 

• alla data della presente determinazione la tipologia di forniture richieste: 

o non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 

488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;  

o è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Ritenuto pertanto di: 

• provvedere all’affidamento della fornitura attraverso l’acquisizione di specifico 

preventivo direttamente con un operatore economico ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) del D.Lgs. 36/2023 mediante lo strumento dell’Ordine Diretto MEPA;  



 

 

• contattare l’operatore economico Technical Design srl, CF e P.Iva 00595270042, con 

sede legale in via San Giovanni Bosco 7/D – 12100 – Cuneo che risulta in grado di 

realizzare il progetto di adeguamento del SUE previsto dal presente avviso PNRR. 

Vista l’offerta presentata per la realizzazione del progetto PNRR “Adeguamento 

tecnologico piattaforma SUE” per un importo complessivo di 19.800 € IVA esclusa. 

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, nonché ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D. lgs 36/2023, la fornitura 

“Adeguamento tecnologico piattaforma SUE” all’operatore economico Technical Design 

srl, per un importo complessivo pari ad € 24.156,00 comprensivo di IVA. 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di realizzare il progetto di 

adeguamento tecnologico della piattaforma SUE; 

• l’oggetto del contratto è l’”Adeguamento tecnologico della piattaforma SUE”; 

• il valore economico totale della fornitura è pari a € 19.800,00 oltre I.V.A. di legge, come 

da Ordinativo Diretto sul portale Mepa; 

• l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 18 

comma 1 del D. Lgs 36/2023 tramite il sistema MEPA con la trasmissione dell’Ordine 

all’operatore economico mediante il sistema; 

Preso atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 

all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di 

Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 

Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione 

del 15/02/2010 della stessa Autorità: BA59780433. 

Considerato che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti di 

ordine generale; 

Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva dell’operatore economico 

Numero Protocollo INAIL_52480127 con scadenza il 21/05/2026; 

Visti inoltre: 

• il D.Lgs. 33/2013; 

• l’art. 120 del Decreto Legislativo 27 giugno 2022, n. 104; 

Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il 

combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 16 e 17 del Decreto 

Legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 

incaricato di Posizione Organizzativa, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 



 

 

conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente 

procedimento, da parte dei medesimi soggetti. 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000. 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

1. di accertare il contributo per la candidatura relativa all’Avviso pubblico rivolto ai Comuni 

per l’adeguamento tecnologico del SUE, per la presentazione di domande di 

partecipazione a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - 

Componente 1 –Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle 

procedure (SUAP & SUE)”, pari a € 30.682,04, assegnato a questo Ente in data 

10/12/2025 con Decreto pubblicato sul Portale PA Digitale 2026, al Capitolo in Entrata 

2236/3/2026; 

2. di affidare l’”Adeguamento tecnologico della piattaforma SUE” all’operatore economico 

Technical Design srl, CF e P.Iva 00595270042, con sede legale in via San Giovanni 

Bosco 7/D – 12100 – Cuneo per un importo pari ad € 24.156,00 comprensivo di IVA; 

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 4 della L. 241/1990, è individuato nella figura del P.I. Michele 

Marucco; 

4. di precisare che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di realizzare il progetto di 

adeguamento tecnologico della piattaforma SUE; 

• l’oggetto del contratto è l’”Adeguamento tecnologico della piattaforma SUE”; 

• il valore economico totale della fornitura è pari a € 19.800,00 oltre IVA di legge, come 

da Ordinativo Diretto sul portale Mepa; 

• l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 18 

comma 1 del D. Lgs 36/2023 tramite il sistema MEPA con apposizione della firma 

digitale e trasmissione al creditore mediante il sistema stesso all’interno della 

procedura prevista dal portale di e-procurement il portale Acquisti in Rete PA; 

5. di disporre ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, la 

pubblicazione del presente atto nella sezione del sito "Amministrazione trasparente”; 

6. di dare atto che: 

• ai sensi dell’art. 120 del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104 per eventuali 

procedure di ricorso avverso il presente atto è competente il T.A.R. Piemonte 

(Tribunale Amministrativo Regionale Corso Stati Uniti, 45, 10129 Torino - TO), 

entro i termini previsti dalla normativa vigente; 

• il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è BA59780433; 



 

 

• né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 

incaricato di Posizione Organizzativa si trovano in situazione di conflitto di interesse 

e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da 

parte dei medesimi soggetti. 

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000. 

8. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la somma 

necessaria imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

9. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la 

spesa viene imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a 

scadere. 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: Michele Marucco, Settore Informatico e 

Protocollo. 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 14/SG  del  10 FEBBRAIO 2026

Oggetto:PNRR - Missione 1 - Componente 1 –Investimento 2.2. Sub-investimento 
2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)" - Adeguamento 
tecnologico SUE - CUP: E51F25001220006

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

PNRR  M1 C1 I 2.2 CUP 
E51F25001220006 
DIGITALIZZAZIONE DELLE 
PROCEDURE (SUAP & SUE) -  U 
101080203/3

 30.682,04

2.01.0216.00

CIG
E51F25001220006CUP

2102Cod. Siope

 3  2026  2236  2026 

PNRR  M1 C1 I 2.2 CUP 
E51F25001220006 
DIGITALIZZAZIONE DELLE 
PROCEDURE (SUAP & SUE) -  E 
2236/3

TECHNICAL DESIGN S.r.l. 24.156,00

1.01.03.03.00

BA59780433CIG
E51F25001220006CUP

1315Cod. Siope

 3  2026  101080203  2026 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 
147 bis e 183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 11/02/2026

Determina 14/SG  del  10 FEBBRAIO 2026


